UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNN&PTNT-CCTS Thanh Hóa, ngày        tháng 9 năm 2022

V/v góp ý hồ sơ trình Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án mở rộng,

thành lập mới khu bảo tồn biển.

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

 Thực hiện Công văn số 14074/UBND-NN ngày 22/9/2022 của UBND tỉnh

về việc góp ý hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án mở rộng, thành

lập mới khu bảo tồn biển; trên cơ sở ý kiến đóng góp của các sở, ngành: Kế hoạch

và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Công Thương,

BQL KKT Nghi Sơn và các KCN, BCH Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng

tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển (có Văn bản tham gia góp ý

của các đơn vị kèm theo) và sau khi nghiên cứu hồ sơ, Sở Nông nghiệp và PTNT

có ý kiến góp ý như sau:

 1. Về dự thảo thuyết minh Dự án:

- Mục 2.1 (trang 3). Văn bản pháp lý của Việt Nam: Đề nghị bổ sung một

số căn cứ pháp lý, gồm: Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013; Luật Lâm

nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017; Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm

2017; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều Luật Lâm nghiệp.

- Mục 3.2 (trang 4). Đối tượng của đề án, đề nghị bổ sung, chỉnh sửa “Khu

bảo tồn biển, khu bảo tồn đất ngập nước, khu bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản, khu

vực cấm khai thác thuỷ sản có thời hạn; các hệ sinh thái biển (rạn san hô, thảm

cỏ biển, rừng ngập mặn)” thành “Khu bảo tồn biển, khu bảo tồn đất ngập

nước ven biển, khu bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản vùng biển, khu vực cấm khai

thác thuỷ sản có thời hạn vùng biển; các hệ sinh thái biển (rạn san hô, thảm

cỏ biển, rừng ngập mặn”. Theo đó, đề nghị tại dự thảo Tờ trình, dự thảo Quyết

định và thuyết minh Đề án đề nghị chỉnh sửa để phù hợp với phạm vi và đối

tượng của Đề án.

- Tại Phụ lục. Các dự án ưu tiên thực hiện Đề án (trang 13): Kinh phí dự

kiến thực hiện của các dự án ưu tiên sai khác so với dự thảo Tờ trình, dự thảo

Quyết định Đề án, đề nghị xem xét chỉnh sửa.

 2. Về dự thảo Quyết định

 - Tại gạch đầu dòng thứ 5, điểm b, mục 2 (trang 5), đề nghị chỉnh sửa

“Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động khai thác, sử dụng tài

nguyên trong các khu bảo tồn biển, khu bảo tồn đất ngập nước ven biển, khu bảo

vệ nguồn lợi thuỷ sản quan trọng” thành: “Tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra các hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên trong các khu bảo tồn

biển, khu bảo tồn đất ngập nước, khu bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản, khu vực

cấm khai thác thủy sản có thời hạn tại các vùng biển”.

 - Tại mục III. Các dự án ưu tiên (trang 8), đề nghị bổ sung nội dung: “8.

Xây dựng chính sách hỗ trợ ổn định cuộc sống cho ngư dân khai thác tại các khu

vực cấm khai thác thủy sản có thời hạn vùng biển bị ảnh hưởng trong thời gian

cấm khai thác có thời hạn”.

 Sở Nông nghiệp và PTNT kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, CCTS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Đức Cường

		cuongnd.ccts.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-09-26T15:39:22+0700

		2022-09-26T15:40:38+0700

		2022-09-26T15:40:51+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-09-26T15:41:13+0700